Дело № 1-704/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 07 декабря 2017 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Трушкина С.В.,

при секретаре Пирумян А.М., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Индустриального районного суда г. Барнаула Беликовой В.А., ФИО2,

защитников – адвокатов Федорова С.А., представившего удостоверение № 1021, выданное 25 марта 2009 года и ордер № 029819 от 01 декабря 2017 года, ФИО3, представившего удостоверение № 1415, выданное 16 декабря 2015 года и ордер № 65583 от 01 декабря 2017 года,

подсудимых ФИО4, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, состоящей в фактических брачных отношениях, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, директора ООО «Агент 22 Юрист», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО6 совершили ряд преступлений корыстной направленности при следующих обстоятельствах.

В период с 07 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6 возник совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. В качестве объекта своих противоправных действий ФИО4 и ФИО6 избрали товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан», находящиеся в отделе «Ашан», расположенном в торгово-развлекательном центре «Волна» по адресу: 

<

...>.

С целью совершения данного преступления ФИО4 и ФИО6 разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым, находясь в отделе «Ашан», расположенном по указанному адресу, ФИО4 должна была положить в тележку товар, а ФИО6 должен был с товаром выйти за пределы кассы, тем самым совместно тайно похитить принадлежащие ООО «Ашан» товарно-материальные ценности. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно согласно разработанному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Ашан», ФИО4 и ФИО6 в период с 07 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришли в отдел «Ашан», расположенный в торгово-развлекательном центре «Волна» по адресу: 

<

...>, где убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО4, действуя согласно разработанному плану, положила к ФИО6 в тележку: сковороду литую «Традиция» стоимостью 740 руб. 41 коп. без НДС, а ФИО6 вышел с похищенным за пределы касс отдела «Ашан», расположенном в торгово-развлекательном центре «Волна» по указанному адресу, не рассчитавшись за товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан», тем самым ФИО4 и ФИО6 совместно похитили сковороду литую «Традиция» стоимостью 740 руб. 41 коп. без НДС. 

В дальнейшем ФИО4 и ФИО6 с места преступления с похищенным скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему смотрению. 

В результате совершения преступления ФИО4 и ФИО6 преступления, ООО «Ашан» был причинен материальный ущерб в сумме 740 руб. 41 коп.

Кроме того, в период с 07 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6 возник совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. В качестве объекта своих противоправных действий ФИО4 и ФИО6 избрали товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан», находящиеся в отделе «Ашан», расположенном в торгово-развлекательном центре «Волна» по адресу: 

<

...>.

С целью совершения данного преступления ФИО4 и ФИО6 разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым, находясь в отделе «Ашан», расположенном по указанному адресу, ФИО4 должна была в тележку положить товар, а ФИО6 должен был с товаром выйти за пределы кассы, тем самым совместно тайно похитить принадлежащие ООО «Ашан» товарно-материальные ценности. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно согласно разработанному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Ашан», ФИО4 и ФИО6 в период с 07 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришли в отдел «Ашан», расположенный в торгово-развлекательном центре «Волна» по адресу: 

<

...>, где убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает, где ФИО4, действуя согласно разработанному плану, положила к ФИО6 в тележку: ковш «Actuel» стоимостью 775 руб. 95 коп. без НДС; блинницу литую «Нева металл посуда» стоимостью 771 руб. 85 коп. без НДС; грудки цыпленка бройлера «Новосибирская птицефабрика» в подложке, массой 0,806 кг стоимостью 115 руб. 74 коп. без НДС; фарш домашний, массой 0,950 кг стоимостью 253 руб. 35 коп. без НДС; рыбное филе с семенами «Vici», массой 300 гр., стоимостью 136 руб. 06 коп. без НДС; булочки «Кайзерка» в количестве 5 шт., стоимостью 1 руб. 51 коп. на сумму 7 руб. 55 коп. без НДС; лагман «Суперсуп» в количестве 2 шт., стоимостью 26 руб. 41 коп. на сумму 52 руб. 82 коп. без НДС; сыр «Горный» массой 0,245 кг стоимостью 91 руб. 68 коп. без НДС; колбасу сырокопченую «Бородинская», стоимостью 117 руб. 84 коп. без НДС; яблоки «Лиголь», массой 0,984 кг. стоимостью 89 руб. 33 коп. без НДС; персик «Плоский», массой 1, 504 кг стоимостью 217 руб. 69 коп. без НДС, а ФИО6 вышел с похищенным за пределы касс отдела «Ашан», расположенного в торгово-развлекательном центре «Волна» по указанному адресу, не рассчитавшись за перечисленные выше товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан». Таким образом ФИО4 и ФИО6 совместно похитили указанное имущество, после чего с места преступления с похищенным скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему смотрению. 

В результате совершения ФИО4 и ФИО6 преступления, ООО «Ашан» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 629 руб. 86 коп.

Кроме того, в период с 07 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 и ФИО6 возник совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. В качестве объекта своих противоправных действий ФИО4 и ФИО6 избрали товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан», находящиеся в отделе «Ашан», расположенном в торгово-развлекательном центре «Волна» по адресу: 

<

...>.

С целью совершения данного преступления ФИО4 и ФИО6 разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым находясь в отделе «Ашан», расположенном по указанному адресу, ФИО4 должна была в тележку положить товар, а ФИО6 должен был с товаром выйти за пределы кассы, тем самым совместно тайно похитить принадлежащие ООО «Ашан» товарно-материальные ценности. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно согласно разработанному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, движимые стремлением незаконного личного обогащения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Ашан», ФИО4 и ФИО6 в период с 07 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришли в отдел «Ашан», расположенный в торгово-развлекательном центре «Волна» по адресу: 

<

...>, где убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает, где ФИО4, действуя согласно разработанному плану, положила к ФИО6 в тележку: пакет 54*53 стоимостью 4 руб. 39 коп. без НДС; универсальную приправу с овощами «Vegеta» стоимостью 214 руб. 93 коп. без НДС; соус «Сацебели стебель бамбука» стоимостью 34 руб. 80 коп. без НДС; персик «Плоский», массой 1,540 кг стоимостью 222 руб. 90 коп. без НДС; колбасу сырокопченую «Праздничная Дымов», стоимостью 214 руб. 70 коп. без НДС; сырок–суфле творожный «Преображенский птичье молоко» в количестве 7 шт., стоимостью 5 руб. 48 коп. на сумму 38 руб. 36 коп. без НДС; сыр «Швейцарский» массой 0,234 кг стоимостью 122 руб. 92 коп. без НДС; масло традиционное, в количестве 2 шт. стоимостью 103 руб. 47 коп. на сумму 206 руб. 94 коп. без НДС; кофе «Нескафе Голд» стоимостью 252 руб. 04 коп. без НДС; фарш домашний массой 0,990 кг стоимостью 264 руб. 01 коп. без НДС; окорок свиной массой 1,484 кг стоимостью 369 руб. 37 коп. без НДС ; конфеты шоколадные - браун массой 0,412 кг стоимостью 59 руб. 95 коп. без НДС; кофр для хранения, стоимостью 239 руб. 65 коп. без НДС; мясо кальмара в панировке «Vici», стоимостью 91 руб. 44 коп. без НДС; филе хека в панировке «Vici», в количестве 3 шт. стоимостью 112 руб. 42 коп. на сумму 337 руб. 26 коп. без НДС; шницель/картофельное пюре «Сытоедов», в количестве 1 шт. стоимостью 85 руб. 88 коп. без НДC; вискас, в количестве 2 шт. стоимостью 13 руб. 31 коп. на сумму 26 руб. 62 коп. без НДС; хозяйственное мыло, в количестве 2 шт. стоимостью 18 руб. 79 коп. на сумму 37 руб. 58 коп. без НДС; шоколад «Россия щедрая душа», в количестве 1 шт. стоимостью 38 руб. 16 коп. без НДС; шоколад «Бабаевский», в количестве 1 шт. стоимостью 55 руб. 55 коп. без НДС; лампу энергосберегающую стоимостью 65 руб. 83 коп. без НДС; бермуды мужские, в количестве 2 шт. стоимостью 487 руб. 51 коп. на сумму 975 руб. 02 коп. без НДС; трусы слипы женские стоимостью 58 руб. 57 коп. без НДС; трусы слипы женские S-XL стоимостью 45 руб. 42 коп. без НДС ; трусы слипы женские стоимостью 122 руб. 20 коп. без НДС; носки женские 25 р., в количестве 2 шт. стоимостью 51 руб. 40 коп. на сумму 102 руб. 80 коп. без НДС; носки женские 35-38 стоимостью 28 руб. 82 коп. без НДС; пятновыводитель стоимостью 220 руб. 76 коп. без НДС; дневной крем против морщин стоимостью 148 руб. 70 коп. без НДС; концентрат против морщин стоимостью 107 руб. 49 коп. без НДС; крем-мыло «Nivea» стоимостью 38 руб. 22 коп. без НДС; мыло «Лесные ягоды», в количестве 2 шт. стоимостью 23 руб. 59 коп. на сумму 47 руб. 18 коп. без НДС; гель для душа стоимостью 90 руб. 35 коп. без НДС; краску для волос стоимостью 194 руб. 95 коп. без НДС; крем-мыло «Dove» стоимостью 44 руб. 79 коп. без НДС; крем для лица стоимостью 73 руб. 99 коп. без НДС, а ФИО6 вышел с похищенным за пределы касс отдела «Ашан», расположенном в торгово-развлекательном центре «Волна» по указанному адресу, не рассчитавшись за перечисленные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан». Таким образом, ФИО4 и ФИО6 совместно похитили указанное имущество, после чего с места преступления с похищенным скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате совершения ФИО4 и ФИО6 преступления, ООО «Ашан» был причинении материальный ущерб на общую сумму 5 282 руб. 54 коп.

Подсудимые ФИО4 и ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердили показания, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, согласно которым зная, как устроена система оплаты товара в магазине «Ашан», ФИО6 решил совершать в нем хищения, предложив ФИО4 участвовать в них, на что та ответила согласием. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО4 около 12 часов 30 минут приехали в ТРЦ «Волна», расположенный по адресу: 

<

...>. Они зашли в магазин, взяв там продуктовую тележку. Они решили похитить сковородку, кроме того, они взяли необходимые им продукты питания, после чего проследовали на кассовую зону. Находясь на кассовой зоне, ФИО6 сказал ФИО4, чтобы та взяла сковороду и пробила ее на кассе отдельным чеком, а продукты он пробьет на кассе другим отдельным чеком. ФИО6 пробил продукты питания и прошел к терминалу для оплаты. ФИО6 также пробила на кассе чек за сковородку и подошла к терминалу для оплаты, у которого стоял ФИО6, выбросила свой чек, а сковородку положила в тележку ФИО6 к продуктам, за которые он рассчитывался. После чего, ФИО6, рассчитавшись только за продукты питания, и не рассчитавшись за сковороду, которую в его тележку положила ФИО4, взяв чек за оплаченные продукты питания, необходимый для прохода через турникет, вывез тележку с товарами через турникет, в том числе и неоплаченную похищенную ими сковородку. После этого они поехали домой.

Решив вновь похитить товары в магазине «Ашан», около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО4 приехали в магазин, где ФИО6 взял тележку, а ФИО4 - корзину. Они брали продукты питания и товары, при этом товары, которые они решили похитить, они складывали в корзину, находящуюся у ФИО4, а в тележку, находившуюся у ФИО6, они складывали продукты питания, за которые планировали рассчитаться на кассе, для того, чтобы не привлекать внимания. Набрав необходимые товары, они разошлись по разным кассам, где пробили находившийся у каждого из них товар. ФИО6 проследовал к терминалу оплаты, для того, чтобы рассчитаться за товар находящийся в его тележке, в то время как ФИО4 подошла к нему и положила весь товар, который они намеревались похитить, в его тележку, а свой чек выбросила. На терминале оплаты ФИО6 просканировал чек за товар, который изначально находился у него в тележке, и оплатила его, получив чек, необходимый для прохода через турникет. При этом они не оплатили следующие товары: ковш «Actuel» в количестве 1 шт., блинница литая «Нева металл посуда» в количестве 1 шт., грудки цыпленка бройлера «Новосибирская птицефабрика» в подложке, фарш домашний, рыбное филе с семенами «Vici», булочка «Кайзерка» в количестве 5 шт., лагман «Суперсуп» в количестве 2 шт., сыр «Горный», колбаса сырокопченая «Бородинская», яблоки «Лиголь», персик «Плоский». Все товары ФИО6 вывез за пределы магазина, где его дожидалась ФИО4, где они погрузили все товары в автомобиль, после чего уехали домой. Похищенные продукты они съели, а остальные похищенные товары использовали в быту. 

Вновь решив похитить различные товары в магазине «Ашан», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО6 и ФИО4 приехали в магазин «Ашан» расположенный по указанному адресу, где каждый из них взял себе тележку. Они стали брать товары, которые он намеревались оплатить, а ФИО4 также брала товары, которые они планировали похитить. Данный товар они сложили в тележку ФИО4, а в тележку ФИО6 они положили товар, за который планировали рассчитаться на терминале оплаты с целью непривлечения к ним внимания. Взяв необходимый товар, они разошлись по разным кассам. ФИО6 просканировал на кассе товары, которые были в его тележке, и за которые они планировали рассчитаться. На другой кассе ФИО4 просканировала товары, которые они планировали похитить. После этого, ФИО6 проследовал к терминалу оплаты, где оплатил по чеку товар, находящийся у него. ФИО4, в свою очередь, подошла к нему и переложила товары, которые они планировали похитить в его тележку, а чек за данный товар выкинула. Находясь на терминале оплаты, ФИО6 просканировал чек только за товар, изначально находившийся в его тележке и произвел по нему оплату. За тот товар, который в его тележку переложила ФИО4, он не рассчитывался, тем самым они похитили следующее имущество: пакет 54*53 в количестве 1 шт., универсальная приправа с овощами «Vegata» в количестве 1 шт., соус «Сацебели стебель бамбука» в количестве 1 шт., персики, колбаса сырокопченая «Праздничная Дымов», в количестве 1 шт., сырок–суфле творожный «Преображенский птичье молоко» в количестве 7 шт., сыр «Швейцарский», масло традиционное, в количестве 2 шт., кофе «Нескафе Голд», в количестве 1 шт., фарш домашний, окорок свиной, конфеты шоколадные; кофр для хранения в количестве 1 шт.; мясо кальмара в панировке «Vici», в количестве 1 шт.; филе хека в панировке «Vici», в количестве 3 шт., шницель/картофельное пюре «Сытоедов», в количестве 1 шт., вискас, в количестве 2 шт., хозяйственное мыло, в количестве 2 шт., шоколад «Россия щедрая душа», в количестве 1 шт.; шоколад «Бабаевский», в количестве 1 шт.; лампу энергосберегающую, в количестве 1 шт.; бермуды мужские, в количестве 2 шт. трусы слипы женские, в количестве 1 шт.; трусы слипы женские S-XL, в количестве 1 шт.; трусы слипы женские, в количестве 1 шт.; носки женские 25р., в количестве 2 шт., носки женские 35-38, в количестве 1 шт.; пятновыводитель, в количестве 1 шт.; дневной крем против морщин, в количестве 1 шт.; концентрат против морщин, в количестве 1 шт.; крем-мыло «Nivea», в количестве 1 шт.; мыло «Лесные ягоды», в количестве 2 шт.; гель для душа, в количестве 1 шт.; краска для волос, в количестве 1 шт.; крем-мыло «Dove», в количестве 1 шт.; крем для лица, в количестве 1 шт. Все товары ФИО6 вывез за пределы магазина где его дожидалась ФИО4, где они погрузили все товары в автомобиль, после чего уехали домой. Похищенные продукты они съели, а остальные похищенные товары использовали в быту (Т.1 л.д. 41-46, 61-67, 241-245, 248-252, Т.2 л.д. 9-11, 37-39)

Помимо признательных показаний подсудимых, вина ФИО4 и ФИО6 в совершении инкриминируемых им деяний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ООО «Ашан», в должности менеджера отдела по предотвращению внештатных ситуаций. В его обязанности входит контроль за работой в отделе, решение организационных моментов, представление интересов их организации, на предварительном следствии, в органах внутренних дел, в суде. Магазин расположен в ТРЦ «Волна» по адресу 

<

...>. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда сотрудники отдела по предотвращению внештатных ситуаций сообщили ему, что, как стало известно впоследствии ФИО1, похитила из магазина сковороду. Так, ФИО4 около 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом зале ООО «Ашан», расположенном по адресу: 

<

...>, пробила на кассе чек за сковороду, после чего пошла на выход к терминалам оплаты, подошла к ФИО6, который находился у одного из терминалов, положила ФИО6 в тележку сковороду. При этом ФИО6 уже рассчитался за товар, который находился в корзине, за сковороду оплата не производилась. Таким образом, ФИО4 и ФИО6 в магазине ООО «Ашан» была похищена сковорода литая «Традиция» стоимостью 740 руб. 41 коп. без НДС.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут сотрудники отдела по предотвращению внештатных ситуаций сообщили ему, что Г-вы около 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина, пробили на кассе чек за продукты питания и предметы домашней утвари, после чего пошли на выход к терминалам оплаты, оплатили часть взятого ими товара, за остальные товары оплата не производилась. Данные товары находились в тележке у ФИО4, которая подошла к ФИО6 и положила ему в тележку неоплаченные товары, после чего они ушли из магазина. Таким образом, Г-вы похитили в магазине ООО «Ашан» следующие товары: ковш «Actuel» в количестве 1 шт., стоимостью 775 руб. 95 коп. без НДС; блинница литая «Нева металл посуда» в количестве 1 шт., стоимостью 771 руб. 85 коп. без НДС; грудки цыпленка бройлера «Новосибирская птицефабрика» в подложке, массой 0,806 кг. стоимостью 115 руб. 74 коп. без НДС; фарш домашний, массой 0,950 кг. стоимостью 253 руб. 35 коп. без НДС; рыбное филе с семенами «Vici», массой 300 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 136 руб. 06 коп. без НДС; булочка «Кайзерка» в количестве 5 шт., стоимостью 1 руб. 51 коп. на сумму 7 руб. 55 коп. без НДС; лагман «Суперсуп» в количестве 2 шт., стоимостью 26 руб. 41 коп. на сумму 52 руб. 82 коп. без НДС; сыр «Горный» массой 0,245 кг. стоимостью 91 руб. 68 коп. без НДС; колбаса сырокопченая «Бородинская», в количестве 1 шт. стоимостью 117 руб. 84 коп. без НДС; яблоки «Лиголь», массой 0,984 кг. стоимостью 89 руб. 33 коп. без НДС; персик «Плоский», массой 1, 504 кг. стоимостью 217 руб. 69 коп. без НДС. Таким образом, в результате хищения ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ашан» был причинен материальный ущерб на сумму 2629 руб. 86 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут сотрудники отдела по предотвращению внештатных ситуаций сообщили ему, что около 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом зале магазина, Г-вы пробили на кассе чек за продукты питания, предметы домашней утвари, носильные вещи, после чего пошли на выход к терминалам оплаты, оплатили часть взятого ими товара, за остальные товары оплата не производилась. Данные товары находились в тележке у ФИО4, которая подошла к ФИО6 и положила ему в тележку неоплаченные товары, после чего они ушли из магазина. Таким образом, ФИО4 и ФИО9 похитили в магазине ООО «Ашан» следующие товары: пакет 54*53 в количестве 1 шт., стоимостью 4 руб. 39 коп. без НДС; универсальная приправа с овощами «Vegata» в количестве 1 шт., стоимостью 214 руб. 93 коп. без НДС; соус «Сацебели стебель бамбука» в количестве 1 шт., стоимостью 34 руб. 80 коп. без НДС; персик «Плоский», массой 1, 540 кг. стоимостью 222 руб. 90 коп. без НДС; колбаса сырокопченая «Праздничная Дымов», в количестве 1 шт. стоимостью 214 руб. 70 коп. без НДС; сырок–суфле творожный «Преображенский птичье молоко» в количестве 7 шт., стоимостью 5 руб. 48 коп. на сумму 38 руб. 36 коп. без НДС; сыр «Швейцарский» массой 0,234 кг. стоимостью 122 руб. 92 коп. без НДС ; масло традиционное, в количестве 2 шт. стоимостью 103 руб. 47 коп. на сумму 206 руб. 94 коп. без НДС; кофе «Нескафе Голд», в количестве 1 шт. стоимостью 252 руб. 04 коп. без НДС ; фарш домашний массой 0,990 кг. стоимостью 264 руб. 01 коп. без НДС ; окорок свиной массой 1,484 кг. стоимостью 369 руб. 37 коп. без НДС ; конфеты шоколадные - браун массой 0,412 кг. стоимостью 59 руб. 95 коп. без НДС ; кофр для хранения в количестве 1 шт., стоимостью 239 руб. 65 коп. без НДС ; мясо кальмара в панировке «Vici», в количестве 1 шт. стоимостью 91 руб. 44 коп. без НДС ; филе хека в панировке «Vici», в количестве 3 шт. стоимостью 112 руб. 42 коп. на сумму 337 руб. 26 коп. без НДС ; шницель/картофельное пюре «Сытоедов», в количестве 1 шт. стоимостью 85 руб. 88 коп. без НДС; вискас, в количестве 2 шт. стоимостью 13 руб. 31 коп. на сумму 26 руб. 62 коп. без НДС ; хозяйственное мыло, в количестве 2 шт. стоимостью 18 руб. 79 коп. на сумму 37 руб. 58 коп. без НДС ; шоколад «Россия щедрая душа», в количестве 1 шт. стоимостью 38 руб. 16 коп. без НДС ; шоколад «Бабаевский», в количестве 1 шт. стоимостью 55 руб. 55 коп. без НДС ; лампа энергосберегающая, в количестве 1 шт. стоимостью 65 руб. 83 коп. без НДС ; бермуды мужские, в количестве 2 шт. стоимостью 487 руб. 51 коп. на сумму 975 руб. 02 коп. без НДС ; трусы слипы женские, в количестве 1 шт. стоимостью 58 руб. 57 коп. без НДС ; трусы слипы женские S-XL, в количестве 1 шт. стоимостью 45 руб. 42 коп. без НДС ; трусы слипы женские, в количестве 1 шт. стоимостью 122 руб. 20 коп. без НДС ; носки женские 25р., в количестве 2 шт. стоимостью 51 руб. 40 коп. на сумму 102 руб. 80 коп. без НДС ; носки женские 35-38, в количестве 1 шт. стоимостью 28 руб. 82 коп. без НДС ; пятновыводитель, в количестве 1 шт. стоимостью 220 руб. 76 коп. без НДС ; дневной крем против морщин, в количестве 1 шт. стоимостью 148 руб. 70 коп. без НДС ; концентрат против морщин, в количестве 1 шт. стоимостью 107 руб. 49 коп. без НДС ; крем-мыло «Nivea», в количестве 1 шт. стоимостью 38 руб. 22 коп. без НДС ; мыло «Лесные ягоды», в количестве 2 шт. стоимостью 23 руб. 59 коп. на сумму 47 руб. 18 коп. без НДС ; гель для душа, в количестве 1 шт. стоимостью 90 руб. 35 коп. без НДС ; краска для волос, в количестве 1 шт. стоимостью 194 руб. 95 коп. без НДС ; крем-мыло «Dove», в количестве 1 шт. стоимостью 44 руб. 79 коп. без НДС ; крем для лица, в количестве 1 шт. стоимостью 73 руб. 99 коп. без НДС. Таким образом, в результате хищения ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ашан» был причинен материальный ущерб на сумму 5282 руб. 54 коп. (Т.1 л.д. 105-108, 176-179).

Показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО7 и ФИО8, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, согласно которым при проведении оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что хищение товаров из магазина ООО «Ашан», расположенному по адресу: 

<

...>, совершили ФИО4 и ФИО6, которые были вызваны для беседы в отдел полиции по Индустриальному району г. Барнаула, где в ходе беседы признались в хищении товаров из магазина ООО «Ашан», имевшем место ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. О совершении преступлений, обстоятельствах их совершения, ФИО4 и ФИО6 написали явки с повинной, без какого-либо физического либо психологического давления со стороны сотрудников полиции (Т.1 л.д. 117-119, Т.1 л.д. 120-122).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО4 добровольно сообщила о совершении ею и ФИО6 хищения имущества, принадлежащего ООО «Ашан», по адресу: 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 24).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО6 добровольно сообщил о совершении им и ФИО4 хищения имущества, принадлежащего ООО «Ашан», по адресу: 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 26).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен отдел «Ашан», расположенный в ТРЦ «Волна» по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, изъят оптический DVD- диск с записями с камер видеонаблюдения из ООО «Ашан» (Т.1 л.д. 17-2).

Протоколом выемки, согласно которому у представителя потерпевшего ООО «Ашан» - ФИО5 изъята обзорная сводка по управлению-движению запасов (Т.1 л.д. 182-184).

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрен оптический DVD-диск с записями с камер видеонаблюдения из ООО «Ашан», на которой зафиксирован момент хищения товаров, принадлежащих ООО «Ашан», который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (Т.1 л.д. 109-112).

Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрена обзорная сводка по управлению-движению запасов, которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (Т.1 л.д. 185-238).

Указанные оптический диск и обзорная сводка признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Т.1 л.д. 114, 190-238).

Оценивая предоставлены стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО6 в совершении инкриминируемых преступлений полностью доказана. 

Признательные показания подсудимых согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями представителя потерпевшего ФИО5 и свидетелей ФИО7 и ФИО8, оснований не доверять которым у суда нет. Показания представителя потерпевшего и свидетелей согласуются с иными исследованными материалами дела, объективно подтверждаются, в частности, протоколами осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов и документов, постановлениями о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств.

С учетом изложенного действия ФИО4 и ФИО6, каждого в отдельности, по эпизоду совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО4 и ФИО6, каждого в отдельности, по эпизоду совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО4 и ФИО6, каждого в отдельности, по эпизоду совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При квалификации действий подсудимых суд находит установленным совершение ими преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. На наличие квалифицирующего признака «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» указывает то обстоятельство, что подсудимые действовали как постоянная группа лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, с распределением ролей каждого из участников. Каждый из них для достижения своей преступной цели выполнял отведенные ему действия. 

Действия подсудимых, были совместны, согласованны и носили тайный характер.

При определении размера причиненного ущерба суд исходит из стоимости похищенного, определенной на основании последовательных показаний представителя потерпевшего, подтвержденных представленными документами. Стоимость похищенного имущества подсудимыми не оспаривается.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что совершенные подсудимыми деяние направлены против собственности, являются умышленными и законом отнесены к категории преступлений средней тяжести.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает размер причиненного потерпевшему ущерба, а также исходит из того, что преступления являются тайными и оконченными.

Кроме того, при назначении подсудимым наказания, в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

Как установлено в судебном заседании, ФИО4 имеет постоянное место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, занимается общественно полезным трудом, хотя и неофициально, характеризуется исключительно положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, совершила преступления впервые.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами, по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает и учитывает полное признание ею своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в последовательной даче признательных показаний, высказанное намерение погасить причиненный потерпевшему ущерб, состояние здоровья ее и ее близких. Суд не находит основания для признания каких–либо иных обстоятельств смягчающими наказания ФИО4

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО4 наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО6 имеет постоянное место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, трудоустроен официально, характеризуется исключительно положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту работы характеризуется положительно, к административной и уголовной ответственности не привлекался, совершил преступления впервые.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами, по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает и учитывает полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в последовательной даче признательных показаний, выраженное намерение погасить причиненный потерпевшему ущерб, состояние здоровья его и его близких, оказание помощи престарелой матери. Суд не находит основания для признания каких–либо иных обстоятельств смягчающими наказания ФИО6

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО6 наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимых - наличия совокупности смягчающих и отсутствием отягчающих наказания обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимым наказание в виде штрафа, поскольку цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при применении данного вида наказания.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимых и их семьи, а также возможность получения ими заработной платы или иного дохода, в связи с чем полагает необходимым назначить штраф с рассрочкой его выплаты.

Ходатайств об изменении категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ от сторон не поступило. С учетом характера и степени общественной опасности деяний, конкретных обстоятельств дела, суд так же не усматривает оснований для такового изменения. 

С учетом изложенного суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

По настоящему делу в отношении ФИО4 и ФИО6 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что подсудимые по подозрению в совершении данного преступления в порядке, предусмотренном ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживались, под стражей и домашним арестом не содержались, подсудимые не ходатайствовали о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к выводу, что вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела следует хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО4 наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 8 000 рублей;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 12 000 рублей;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 12 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 24 000 рублей.

Установить ФИО4 рассрочку выплаты штрафа на 3 месяца, с суммой ежемесячной выплаты в 8 000 рублей. Обязать ФИО4 произвести первую выплату в размере 8 000 рублей в течение 30 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа - ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО6 наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 15 000 рублей;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Установить ФИО6 рассрочку выплаты штрафа на 3 месяца, с суммой ежемесячной выплаты в 10 000 рублей. Обязать ФИО6 произвести первую выплату в размере 10 000 рублей в течение 30 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа - ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения, избранную по данному уголовному делу в отношении ФИО4 и ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: расписку, хранящуюся в материалах уголовного дела –оптический диск и обзорную сводку хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий С.В. Трушкин